

北京新兴东方航空装备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司2024年财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了中汇会审[2025]0881号无保留意见审计报告。审计报告确认：公司出具的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了新兴装备2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。具体情况如下：

一、2024 年度公司主要财务数据及指标

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	461,576,937.62	416,492,464.62	10.82%	190,765,652.22
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,898,649.53	14,250,781.51	32.61%	-57,645,900.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-472,130.25	6,616,440.79	-107.14%	-68,156,346.98
经营活动产生的现金流量净额（元）	-45,037,817.87	153,903,034.08	-129.26%	15,922,461.75
基本每股收益（元/股）	0.16	0.12	33.33%	-0.51
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.12	33.33%	-0.51
加权平均净资产收益率	1.27%	0.98%	0.29%	-4.10%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末 增减	2022 年末
总资产（元）	2,382,645,824.81	2,452,992,126.57	-2.87%	1,759,601,482.07
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,501,668,673.80	1,475,606,889.62	1.77%	1,437,657,054.07

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产构成情况及分析

截至2024年12月31日，公司资产总额2,382,645,824.81元，较年初减少2.87%。

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	期末比期初增减（%）
货币资金	694,283,154.83	1,208,786,245.79	-42.56%
交易性金融资产	600,383,845.00	185,299,076.60	224.01%
应收票据	6,096,593.04	46,791,225.33	-86.97%
应收账款	345,641,058.47	293,228,418.94	17.87%
预付款项	16,754,804.77	17,416,381.98	-3.80%
其他应收款	1,361,461.62	1,483,406.15	-8.22%
存货	265,103,019.62	268,244,466.66	-1.17%
其他流动资产	12,009,837.22	5,414,152.40	121.82%
其他权益工具投资	-	366,083.76	-100.00%
其他非流动金融资产	65,691,886.74	65,908,918.28	-0.33%
固定资产	121,902,168.97	127,290,054.99	-4.23%
在建工程	849,390.08	1,292,423.45	-34.28%
使用权资产	60,315,808.76	69,431,775.33	-13.13%
无形资产	78,284,497.09	84,685,689.47	-7.56%
长期待摊费用	61,385.29	-	100.00%
递延所得税资产	36,317,872.48	46,527,998.20	-21.94%
其他非流动资产	77,589,040.83	30,825,809.24	151.70%

主要变动原因：

- 1、货币资金较年初减少 42.56%，主要系本期购买理财产品增加。
- 2、交易性金融资产较年初增长 224.01%，主要系本期购买的理财产品增加。
- 3、应收票据较年初减少 86.97%，主要系票据到期承兑。
- 4、其他流动资产较年初增长 121.82%，主要系资产采购待抵扣进项税增加及预缴企业所得税。
- 5、其他权益工具投资较上期减少 100.00%，主要系被投资单位公允价值变动导致指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资期末净值为 0.00。
- 6、在建工程较年初减少 34.28%，主要系在建设设备转为长期资产。

7、其他非流动资产较年初增长 151.70%，主要系合同资产增加及一年以上大额存单增加。

（二）负债构成情况及分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 882,780,695.57 元，较年初减少 9.52%。

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	期末比期初增减（%）
应付票据	38,659,072.29	49,773,896.63	-22.33%
应付账款	234,011,608.22	216,208,169.50	8.23%
合同负债	76,042,645.85	154,132,276.05	-50.66%
应付职工薪酬	33,214,356.98	34,070,709.28	-2.51%
应交税费	6,672,123.34	2,077,498.41	221.16%
其他应付款	11,089,786.05	14,322,729.51	-22.57%
一年内到期的非流动负债	7,836,718.14	8,129,134.79	-3.60%
其他流动负债	7,985,232.75	18,717,191.35	-57.34%
长期借款	397,500,000.00	400,000,000.00	-0.63%
租赁负债	59,269,622.72	67,773,231.52	-12.55%
递延所得税负债	10,499,529.23	10,497,490.69	0.02%

主要变动原因：

- 1、合同负债较年初减少 50.66%，主要系客户按合同约定预付货款较上期减少。
- 2、应交税费较年初增长 221.16%，主要系期末计提尚未缴纳的增值税等较上期增加。
- 3、其他流动负债较年初减少 57.34%，主要系增值税待转销项税额减少。

（三）经营情况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减（%）
营业收入	461,576,937.62	416,492,464.62	10.82%

项 目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减（%）
营业成本	342,231,686.90	283,494,841.64	20.72%
税金及附加	3,118,770.28	1,783,785.73	74.84%
销售费用	5,993,496.91	7,565,471.94	-20.78%
管理费用	55,788,934.13	66,588,360.80	-16.22%
研发费用	24,047,122.65	29,897,513.22	-19.57%
财务费用	-905,321.21	-4,570,688.65	80.19%
其他收益	115,510.02	94,325.28	22.46%
投资收益	13,917,062.90	8,784,131.63	58.43%
公允价值变动收益（损失“-”）	8,970,050.03	49,994.88	17,841.94%
信用减值损失（损失“-”）	6,006,158.33	-7,543,009.50	179.63%
资产减值损失（损失“-”）	-34,292,875.31	-12,145,019.39	-182.36%
资产处置收益（损失“-”）	350,975.61	286,502.85	22.50%
营业利润	26,369,129.54	21,260,105.69	24.03%
营业外收入	7,236.72	1,001.42	622.65%
营业外支出	389,216.54	70,902.08	448.95%
利润总额	25,987,149.72	21,190,205.03	22.64%
所得税费用	10,574,953.97	8,770,399.66	20.58%
净利润	15,412,195.75	12,419,805.37	24.09%
归属于母公司所有者的净利润	18,898,649.53	14,250,781.51	32.61%

主要变动原因：

- 1、税金及附加较上年同期增长 74.84%，主要系公司新增厂房缴纳房产税。
- 2、财务费用较上年同期增长 80.19%，主要系存款利息收入减少。
- 3、投资收益较上年同期增长 58.43%，主要系购买理财产品取得的投资收益增加。
- 4、公允价值变动收益较上年同期增长 17,841.94%，主要系交易性金融资产公允价值变动。
- 5、信用减值损失较上年同期减少 179.63%，主要系本期计提坏账准备减少。

6、资产减值损失较上年同期增长 182.36%，主要系本期计提存货跌价准备增加。

7、归属于母公司所有者的净利润较上年同期增长 32.61%，主要系本期投资收益及公允价值变动收益较上期增加。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减（%）
经营活动现金流入小计	292,335,050.13	494,322,391.24	-40.86%
经营活动现金流出小计	337,372,868.00	340,419,357.16	-0.89%
经营活动产生的现金流量净额	-45,037,817.87	153,903,034.08	-129.26%
投资活动现金流入小计	2,294,189,144.23	1,549,783,355.54	48.03%
投资活动现金流出小计	2,737,142,827.16	1,752,715,671.34	56.17%
投资活动产生的现金流量净额	-442,953,682.93	-202,932,315.80	-118.28%
筹资活动现金流入小计	34,827.79	402,143,906.72	-99.99%
筹资活动现金流出小计	26,354,060.94	22,584,339.33	16.69%
筹资活动产生的现金流量净额	-26,319,233.15	379,559,567.39	-106.93%
现金及现金等价物净增加额	-514,310,733.95	330,530,285.67	-255.60%

主要变动原因：

1、本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 129.26%，主要系本期销售商品、提供劳务回款较上期减少。

2、本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 118.28%，主要系本期结构性存款等理财产品尚未到期。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 106.93%，主要系上期新增银行长期借款。

北京新兴东方航空装备股份有限公司

董事会

2025年3月27日